Tractatus

.II.

anía ex q̄ pullulat potētie: et generali omne subiectū ex q̄ pueniū accidetia: et materiale arbores ex quib⁹ pdeunt fruct⁹. Et isto modo arbor est bona et ois fruct⁹ bonus: Alio modo est arbor in gñe moris: tñlic volutas est arbor. Et sic arbor est quidem bona in sua natura tñm hoie q̄ in angelis: sed ex sua libertate pōr seipam facere malum: statuendo libi malum obiectū aut malum finē: q̄ facto ois fructus. i.ois opatiōes q̄ p seipam elicit vel impat alij potētis in quantum est mala. i.in ordine ad malum obiectū vel finē: sunt mali. Sciendū pōr eo q̄ aliqd dī impossibile absolute: ut hoiem eē equum: et ex suppositioe: ut rem albā effici in gram supposito et ster alba. Et sic oportet intelligere q̄ sequuntur (No pōr arbor bona) manēs bona et inquantū bona (fructus malos facere) secus si muret a bonitate. Tercius inquantū est no bona sec' mala. Nihil em p̄bider voluntarē pseuerantē in bonitate habitudinali q̄ ad aliqd obiectū vel finē: esse mala actu vel habitu q̄ ad alia et econuerso. Unū q̄ de fornicatioe nō penitit: sed denuo intendit fornicari: pōr dare elemosynā: qđ est bonū ex gñe: sed nō dat in quantum fornicatioe: et econuerso vir mūficiose: et q̄ ad hoc bonū pōr loqui octosa. Unū eos de mō intelligit qđ sequit (neq̄ arbor mala fruct⁹ bonos facere). Deinde fallis p̄pberis cōminat dicens (Ois arbor). i.ois volutas seu bō q̄ habz voluntatē (q̄ nō fruct⁹. bo. exci. et in ignē mitteat et ardet). Unū L̄b̄ fm Chrys. due notant pene. s. excidi a regno et includi in gehēna ignis. Unde ait: Qui cōbun̄t et a regno excidit oīno: q̄ pena difficultior est. Multū autē solā gehēnā exhortat: ego autē casum illi? glie m̄lto amariorē pena gehēna esse dico. Quis em paruu vel magnū malū nō susciper p̄z: ut videat et portat dilectissimo filio: h̄in q̄ glia illa putem? No em aliq̄s fili⁹ suauis est p̄z: vt illoꝝ brōꝝ reches: dissolui et eccl̄ ch̄o. Intollerabilis pena est et gehēna. Sed siq̄ decemilia ponat gehēnas: nihil tale die et q̄le est a b̄ta illa glia extidere: et odio habeti a ch̄o. Hec ille. Cōcludit at finalit̄ dñs et dicta similitudine id qđ in ista parte intendit dī. (Igit̄ a fructu eoz cognoscetis eos.)

Doralt heretic⁹ et hypocrite q̄ ex veste ouina cognosci nō possunt: cognoscunt ex fructib⁹ q̄ sunt p̄cipue tres: vt colligat ex scriptura. Primi⁹ est doctria pestifera. Euz em q̄s docet dissolua scripture et sc̄is: nō est babed⁹ p̄bono: s̄z est h̄ signū lupi latens sub pelle ouina. Mat. xij. Bon⁹ h̄ bono theſtūro cordis sui p̄fert bona. Sc̄da ē vīta elata: Nec dico elata patēte: q̄ iā nō latet sub veste ouina: s̄z elata latent. Geler em fui dei in opib⁹ q̄ gliam afferuit q̄ runc latere: hypocrite autē se singū se velle lateare: s̄z latent q̄rūt oīm vīa apparet̄ Mat. vi. Exterminat em tē. Terti⁹ est impia ples. Hec em est generali regla p̄bie: q̄ oī agēs agit sile. Q̄ in ḡbi q̄ ab aliquib⁹ ducat sunt viri maligni: inuidi: obloquētes et ceteraz patres eoz sunt siles. Sapie. iiiij. Et inq̄s oīs fili⁹ q̄ nascunt̄ testes sunt neq̄t aduersus parentes suos.

Quantu ad tertiu ch̄is cōminat nō solū fallis p̄pberis sed oīb⁹ ch̄ianis s̄l q̄ facta p̄sentanea opib⁹ nō h̄sit: dices (Non oīs q̄ dicit mīhi dñe dñe). i.q̄ mīhi verbis hono rē exhibet: vera et non falsa doceō (intrabit in regnum celoz) nisi p̄his facta p̄cordet. Sed p̄tra ista expositione arguit Aug⁹: de ser. do. Nā nemo pōr dicere dñs iesus nīl in sp̄lētō. Ergo oīs dicens ch̄io: dñe dñe: habet sp̄lētēm: ḡ intrabit in regnum celoz. Ad hoc tripliū r̄ndet. Primo fm Aug. ibidē: q̄ Paulus accipit dicere p̄prie. s. q̄ est enūciare voce fm q̄ intellectu p̄ci p̄tūr et amāt seu desiderat volūtate: dñs autē hic accipit dicere generali p̄ sola vocē expressione: s̄m q̄ dices nec vult nec inteligit plene qđ dicit. Sc̄do fm Hieron. q̄ cu mōris sit scripturaz dicta p̄ factis acci pere: iuxta illud: Factis autē negāt: aplūs de factis loquit̄: et reddit ista expositiō i idē cum p̄ori. Tertio fm Amb. dicit: q̄ a q̄ cūq̄ dicas veritas est a spiritus sancto. Et intendit q̄ possibile est vt aliquis loquat veritatem motus a spiritus sancto qui tamē caret gratia spiritus sancti. Non ergo vallet ista argumentatio. Dicit domin⁹ iesus id est predicat de ch̄io q̄ ipse sit dñs: ergo haber spiritus sanctū p̄ gratiam ad metitōs operandum: eti⁹ habeat ad vere loq̄ndū. (Sed q̄ facit voluntatem patris mei)

Dominica. viii. post trini.

Non dicit autem voluntate mea nisi latenter: ut potest quod cadet est prius et filii: sed de patre meo sum. Chrysostomus quod habet auctoribus: ut pater sic crederet cum esset imbecillus. (q[ui] in celo est) manifestatorem specialem suum glie. Nam illa cora tantum nobilissima ar-
guunt maxime potentiam et sapientiam artificis. Ibi quoque sunt spiritus nobilissimi. et ibi se ad frumentum omnibus beatis exhibet. et ibi ut dicitur. Thos. i. pte. q. lxvij. ar. iij. glia spiritus tuus a principio mundi incepit in angelis: et glia corporum futura in spiritu celo est in preyo: quod lucidum est. Tota et corporalis creatura elucidanda est suo modo: exceptis infernaliibus partibus. Per essentiam autem potentiam et presentiam vestrum videtur est. ut habebitis. j. q. viij. quod celum et terram ego implo: dicit dominus Hieronimus. Propterea intrabitis in regnum celorum. Hila. Celestis enim regnum sicut obediens voluntatis dei: non nuncupatio re-
moratur quibus conari debet esse arborum fructuosa: quod bonorum operum fructibus quod apud chrysostomum adeo magnificatur ut euangelio faciat correspondere. Sed scinditur est quod ex praesenti euangelio colligitur triplex est arborum. Prima est sterilis quod non fructificatur. de quod dicitur. Quis arbor qui non facit fructum est. Sunt autem tres cause arboris non fructificatur. Prima. si nimis fructus sollicitus foliorum. sive per quod humus quod debet in fructu couerti: tristis ad folia. Tertius sit ficalnea maledicta a domino. Mat. xxij. Et secunda nimis peccatorum: quod humus ad plura dilataatur. Tertius sit magna et plena. quod dant vanitatibus: quod debentur paupib[us]. Tertia nimis vetustas. Dicitur a aristotele. quod si forent amygdalae vetus humus in medulla depuratur. et efficiatur arbor fertilioz. Sic inuenitur aratus in pectinis dehinc in suo corde tria foramina facere: contritoz: p[ro]fessionis et satisfactionis et secundum arborum est que facit fructus: sed insipidos et malos: De qua dicitur. malam arborum est. Sunt autem necessaria muleta vel hi fructus sicut boni. sive laborum: et transplantatio: et p[ro]p[ri]e plantatio: et surculi. Nam h[ab]et Aristoteles arbores silvestres aliqui sunt bortoles laborum et cultura. et h[ab]et eum deinde arbor alicubi in fructuosa: fructificatur alibi: et sicut cuncte p[er]p[ar]tentes plantae platanifoliae: et verbenariae: pauciores in hyeme senectus: paucissimum sibilis. Jo. viij. Quid non est curandus sicut si